

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội; Ủy ban nhân dân huyện Tây Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 của Chính phủ (sau đây gọi tắt Nghị quyết 102/NQ-CP của Chính phủ) về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

- Xác định nhiệm vụ cụ thể của từng cơ quan, tổ chức, cá nhân nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia bảo hiểm xã hội, ổn định chính sách an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp nhằm thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội mà Nghị quyết số 102/NQ-CP của Chính phủ đã đề ra.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP của Chính phủ phải đặt dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, sự phối hợp chặt chẽ và triển khai mạnh mẽ, đồng bộ của các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã; phối hợp của các tổ chức chính trị-xã hội để tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động nhằm phấn đấu đạt được mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Các giải pháp thực hiện phải cụ thể, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương.

#### **II. MỤC TIÊU**

- Đối với bảo hiểm xã hội bắt buộc và bảo hiểm thất nghiệp: Tỷ lệ tổng số lao động tham gia chiếm ít nhất 90% số đối tượng thuộc diện tham gia vào cuối năm 2019.

- Đối với bảo hiểm xã hội tự nguyện: Tốc độ gia tăng đối tượng tham gia năm sau so với năm trước ít nhất bằng 30%-50%. (Có biểu Kế hoạch kèm theo).

#### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, khuyến khích các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện tốt chính sách đối với người lao động, đặt biệt tập trung thực hiện tuyên truyền đối với chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của Nhà nước.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ quan bảo hiểm xã hội, Phòng Kế hoạch-Tài chính, Chi cục thuế, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện trong việc chia sẻ dữ liệu về danh sách, số lượng doanh nghiệp, người lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp để yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đầy đủ theo quy định.

3. Thường xuyên đối thoại với doanh nghiệp, yêu cầu doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp; thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp nhỏ, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể, yêu cầu người lao động tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc và vận động tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra và nhất là thanh tra chuyên ngành về đóng bảo hiểm xã hội; tập trung kiểm tra, thanh tra các doanh nghiệp có dấu hiệu trốn đóng, đóng không đủ số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, doanh nghiệp nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm.

5. Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính, cải thiện quy trình, thủ tục tham gia và thụ hưởng chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận tham gia và thụ hưởng chế độ, đặt biệt liên quan đến chính sách bảo hiểm xã hội tự nguyện.

6. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; đào tạo, bổ sung nguồn nhân lực, mở rộng hệ thống đại lý thu bảo hiểm xã hội; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác điều hành, quản lý bảo hiểm xã hội.

7. Tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ 06 tháng, hàng năm để đánh giá, rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung các giải pháp thực hiện hiệu quả.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Hướng dẫn, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện triển khai chương trình sử dụng lao động, báo cáo tình hình thay đổi lao động, tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động đúng quy định. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội, Chi cục thuế, Phòng Kế hoạch-Tài chính, Phòng Nội vụ, Chi cục thuế huyện chia sẻ thông tin, dữ liệu về doanh nghiệp, lao động để quản lý thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động, người sử dụng lao động; trong đó chú trọng nhóm người lao động chưa tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, trong đó tập trung thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm đối với những đơn vị, doanh nghiệp cố tình không đóng, đóng không đủ số lao động phải tham gia, nợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp kéo dài.

- Hàng năm tổng hợp đánh giá tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp và các vướng mắc phát sinh

trong quá trình thực hiện; tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh theo quy định.

- Căn cứ kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội năm 2019 và những năm tiếp theo, Phòng Lao động-hương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Kế hoạch-Tài chính, Chi cục thuế, Phòng Nội vụ huyện xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội từng năm đưa vào chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hàng năm để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện; trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân huyện giao chỉ tiêu cho các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện.

## **2. Bảo hiểm xã hội huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai đồng bộ, có hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên truyền về chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; tập trung tuyên truyền cho người lao động, người sử dụng hợp đồng lao động.

- Phối hợp với Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Chi cục thuế, Phòng Nội vụ, Phòng Kế hoạch-Tài chính huyện xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội hàng năm để tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện giao chỉ tiêu cho các địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xác định số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn huyện để đôn đốc, yêu cầu các đơn vị, doanh nghiệp tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp đầy đủ cho người lao động.

- Tổ chức thanh tra chuyên ngành về đóng bảo hiểm xã hội, tập trung thanh tra các đơn vị, doanh nghiệp cố tình không đóng, nợ đóng bảo hiểm xã hội, chưa tham gia đầy đủ số lao động thuộc diện phải tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp.

- Đổi mới tác phong, lề lối làm việc; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính, đơn giản hóa quy trình nghiệp vụ đảm bảo việc giải quyết các chế độ bảo hiểm xã hội kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

- Xây dựng kế hoạch, mở rộng mạng lưới đại lý thu bảo hiểm xã hội; có giải pháp khuyến khích các địa phương vận động, phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, nhất là bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Định kỳ hàng tháng, 06 tháng, hàng năm tổng hợp tình hình thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội và chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện).

## **3. Chi cục thuế**

Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu đơn vị, doanh nghiệp, số lao động đang làm việc tại các đơn vị, doanh nghiệp trên bàn huyện. Kiểm tra, rà soát số lao động, quỹ tiền lương của doanh nghiệp đã quyết toán tài chính, đối chiếu với số lao động, quỹ tiền lương kê khai tham gia bảo hiểm xã hội của doanh nghiệp.

## **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, nhất là về trách nhiệm và quyền lợi của người sử dụng lao động, người lao động khi tham gia bảo hiểm xã hội.

### **5. Phòng Kế hoạch-Tài chính**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chia sẻ thông tin, dữ liệu về đăng ký, thành lập các doanh nghiệp mới với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện để nắm bắt, theo dõi khai thác mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp theo quy định.

- Tổng hợp chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp vào chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội hàng năm của huyện.

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện bố trí ngân sách thực hiện chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm xã hội cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

### **6. Công an huyện**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan thu thập thông tin, xử lý theo quy định của pháp luật những tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp.

### **7. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh-Truyền hình huyện**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội và các văn bản mới ban hành về chính sách BHXH, BHYT, BHTN, chuyên mục giải đáp chế độ chính sách với bạn đọc, bạn nghe đài; đối thoại trực tiếp; gương điển hình làm tốt công tác BHXH, BHYT, một tuần 2 buổi vào thứ 3 và thứ 6 hằng tuần, thời lượng phát sóng chương trình từ 07 đến 10 phút.

### **8. Ủy ban nhân dân 10 xã**

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Bru điện huyện và các cơ quan liên quan thu thập thông tin, thống kê xác định đối tượng thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội trong lực lượng lao động và số đối tượng đang tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp để xây dựng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trong kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội hàng năm của địa phương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhằm đạt được chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội.

- Chỉ đạo các bộ phận chức năng theo dõi, quản lý số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đang hoạt động, số lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, bảo hiểm thất nghiệp và tăng cường vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội được giao. Định kỳ hằng tháng, 06 tháng, hằng

năm tổng hợp kết quả triển khai báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh của địa phương.

### **9. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện**

Chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, vận động người lao động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; giám sát việc thực thi pháp luật tại các đơn vị, doanh nghiệp, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội; thực hiện khởi kiện ra Tòa án đối với hành vi vi phạm pháp luật về bảo hiểm xã hội gây ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, tập thể người lao động theo quy định. Tham gia thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội.

### **10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và tổ chức chính trị-xã hội huyện**

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên truyền chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, vận động các cơ quan, tổ chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia bảo hiểm xã hội, đặc biệt là bảo hiểm xã hội tự nguyện; phối hợp tham gia giám sát, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật bảo hiểm xã hội; đề xuất các cơ chế, chính sách để phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn huyện.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, tổ chức, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện; định kỳ hằng tháng, 06 tháng, hằng năm báo cáo kết quả với Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội huyện) theo chế độ báo cáo tình hình kinh tế-xã hội để theo dõi, chỉ đạo./.

#### ***Nơi nhận:***

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND 10 xã;
- C,PVP;
- Lưu:VT

D:\Hải Điều\Hải Điều 2019\Các ngành TM\BHXH\  
KH thực hiện NQ 102 về BHXH.doc

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Arát Blúi**